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MINISTERIO DA ECONOMIA

OFICIO SEI N° 331/2020/ME

Brasilia, 20 de julho de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagao.

Senhora Primeira-Secretaria,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RI/E/n°® 1253, de 18.06.2020, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida cépia do Requerimento de Informagdo n® 513/2020, de autoria do Senhor
Deputado GILSON MARQUES, que solicita “informagdes sobre as coordenadas geodésicas exatas dos
limites das Terras de Marinha”.

A proposito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo do parlamentar, o
Despacho SEDDM-GABIN (9264936), da Secretaria Especial de Desestatizagdo, Desinvestimento e
Mercados.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
PAULO GUEDES

Ministro de Estado da Economia

‘ eii Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes, Ministro de Estado da
@ ;ilnalu:n Eﬂ Economia, em 21/07/2020, as 16:57, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art.
l“ 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

. eletrdnica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
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C[m] acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 9327485 e
= 0 codigo CRC D5156F25.
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MINISTERIO DA ECONOMIA
SECRETARIA-EXECUTIVA

DESPACHO

INTERESSADA: Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

ASSUNTO: RIC n° 513/2020 - Deputado GILSON MARQUES, que solicita “informagdes sobre as
coordenadas geodésicas exatas dos limites das Terras de Marinha”.

Apds avaliar que as informagbes prestadas pela Secretaria Especial de
Desestatizacdo, Desinvestimento e Mercados, por meio do Despacho SEDDM-GABIN (9264936),
atendem ao solicitado no Requerimento de Informagao acima mencionado, proponho seu
envio a Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados, em atendimento ao disposto no § 2° do
art. 50 da Constituicao Federal.

Encaminhe-se o presente ao Gabinete do Ministro da Economia.
Em 13 de 3uiM o de2020.
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MARCELO PACHECO 9 GUARANYS
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desestatizagdo, Desinvestimento e Mercados

Chefia de Gabinete

DESPACHO

Processo n° 12100.102959/2020-91

Ao Gabinete do Ministro,

Em atengdo ao Despacho GME-CODEP (8220011), encaminho em resposta ao Requerimento
de Informag&es n° 513/2020 que trata das coordenadas geodésicas exatas dos limites das Terras de Marinha,
a Nota Técnica SEI n° 22011/2020/ME (8485935) da Secretaria de Coordenag¢do e Governanga do
Patrimonio da Unido, bem como os anexos 01 (8432917), 02 (8433808), 03 (8434143), e E-mail SPU/SC
(9229114) com as informagdes para acessar os trés arquivos que contém as cartas cartograficas homologadas.

Brasilia, 16 de julho de 2020.

IDALICIO DE JESUS SILVA
Secretario Especial Adjunto

Secretaria Especial de Desestatizag@o, Desinvestimento e Mercados do Ministério da Economia

‘ oi
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[ assinatura
. eletrénica

i i Documento assinado eletronicamente por Idalicio de Jesus Silva, Secretario(a) Especial Adjunto(a),
@ em 16/07/2020, as 13:45, conforme hordério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Referéncia: Processo n° 12100.102959/2020-91. SEI n° 9264936
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desestatizagdo, Desinvestimento e Mercados
Secretaria de Coordenacdo e Governanga do Patriménio da Unido
Gabinete

DESPACHO
Processo n° 12100.102959/2020-91
A Secretaria Especial de Desestatizag¢do, Desinvestimento e Mercados,

Em atengdo ao Despacho SEDDM (8234938), ratifico as informagdes da equipe técnica
desta Secretaria de Coordenagdo e Governanga do Patriménio da Unido, constantes da Nota Técnica SEI n°
22011/2020/ME (8485935), para subsidiar a resposta ao Requerimento de Informacdes n° 513/2020 sobre as
coordenadas geodésicas exatas dos limites das Terras de Marinha, e encaminho os autos a essa Secretaria
Especial para as providéncias subsequentes.

Brasilia, 08 de junho de 2020.

Documento assinado eletronicamente
FERNANDO ANTON BASUS BISPO

Secretario de Coordenagdo e Governanga do Patrimdnio da Unifio

| . "'I
'seil
; assinatura

. eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Fernando Anton Basus Bispo, Secretdrio(a), em
08/06/2020, as 13:21, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

_H!'-' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

A http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 8499006 e
1 o codigo CRC 74B3FE36.

Referéncia: Processo n° 12100.102959/2020-91. SEI n° 8499006
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desestatizag¢do, Desinvestimento e Mercados
Secretaria de Coordenagio e Governanga do Patrimonio da Uniéo
Departamento de Caracterizagdo e Incorporagdo do Patrimdnio
Coordenagdo-Geral de Gestdo de Cadastro e Informagéo Geoespacial

Nota Técnica SEI n° 22011/2020/ME

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informagdes n° 513/2020 sobre as coordenadas geodésicas
exatas dos limites das Terras de Marinha

Senhora Chefe de Gabinete,

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de resposta ao Requerimento de Informacdes n® 513/2020 (8219968), do
Deputado Gilson Marques que solicita informagdes sobre as coordenadas geodésicas exatas dos limites das
Terras de Marinha, com exposicdo de motivos da Coordenagdo-Geral de Gestdo de Cadastro e Informagéo
Geoespacial da SPU e do Nucleo de Geoinformag@o da SPU em Santa Catarina.

ANALISE

2. Em resposta ao Requerimento de Informagdes n° 513/2020 (8219968), do Deputado Gilson
Marques que solicita informagdes sobre as coordenadas geodésicas exatas dos limites das Terras de Marinha,
esta CGCIG informa que:

Quanto ao item 1: informacdes sobre as coordenadas geodésicas dos limites das Terras de Marinha

Cabe esclarecer que esta Secretaria centenaria possui documentos cartograficos adquiridos em diversos
momentos histéricos e em formatos variados, sendo eles em papel e meio digital sem padrdo. Como
resultado, hoje ndo temos uma informacdo cartografica, que contempla as coordenadas geodésicas dos
limites dos terrenos de marinha, continua nacional das areas ja demarcadas.

Soma-se a isso que este material estd armazenado nas superintendéncias da SPU nas 27 (vinte e sete)
unidades da federa¢do e nem sempre conta com profissional qualificado para manipulagdo desse acervo.

Em um processo continuo de melhoria de processos, alavancados pelo Programa de Modernizagdo da Gestéo
do Patriménio da Unido no intervalo de 2012 a 2019, a SPU criou estrutura organizacional, metodologias e
ambientes tecnoldgicos para organizar e tratar esse acervo cartografico e estd no caminho de prover essas
informag¢des de forma continua e publica na internet. Essa abordagem ¢ alinhada com as diretrizes nacionais
de padrdes de dados geoespaciais ditadas pela Infraestrutura Nacional de Dados Espaciais (INDE), Decreto
n° 6.666/2008 de 27 de novembro de 2008.

De maneira geral, para atender o acesso a essas informagdes em cumprimento a Lei 12.527/2011 (Lei de
Acesso a Informagdes Publicas), as consultas sdo feitas diretamente as superintendéncias do patriménio da
Unifo que, mediante disponibilidade das mesmas, sdo imediatamente enviadas conforme a resposta do item
2 a seguir.

Quanto ao item 2: cépia do mapa das referidas coordenadas geodésias exatas dos limites dos terrenos
de Marinha no Estado de Santa Catarina.

O atendimento deste item especifico foi possivel mediante a nova estrutura organizacional da Secretaria, em
implantagdo, que detém hoje 7 (sete) Nucleos de Geoinformagéo especializados e dedicados ao tratamento de
dados geoespaciais, um deles em Santa Catarina. Assim esta Coordenagéo-Geral em Brasilia solicitou ao
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NUGEO/SPU naquele Estado que realizasse o referido levantamento, estando o mesmo disponivel nos
arquivos em anexo 8432917, 8433808 e 8434143.

A titulo de orienta¢do e esclarecimentos, ressaltamos o despacho do NUGEO/SPU/SC (8434348) para os
respectivos pontos:

Importante destacar que, para acessar o conteido dos arquivos anexos (zip), serd necessdrio
descompacta-los em um unico local. Para isso, basta salvar os trés arquivos numa mesma
pasta e em seguida clicar duas vezes no primeiro deles
(Limites_Terrenos_Marinha_SC_Homologados.zip.001) para que seja iniciado o sofiware
de descompactagdio e a consequente escolha da pasta de destino desta documentagdéo.
Informo também que no estado de Santa Catarina hd diversos outros processos de
demarcagdo em curso, ou seja, temos outras dreas cujos processos administrativos de
demarcagdo precisam ter seu tramite concluido (homologado) para que efetivamente ocorra
a formalizag¢do de tais dreas em estudo como bens da Unido (Terrenos de Marinha), além
disso, hd outras regibes cujos processos serdo posteriormente iniciados com o mesmo
objetivo de homologagdo das dreas que forem assim caracterizadas como da Unido.

CONCLUSAO

3. Informamos sobre a auséncia de informagdes nacionais e enviamos o conjunto de informagdes
acerca do Estado de Santa Catarina das coordenadas geodésicas dos terrenos de marinha.

RECOMENDACAO

4. Sugerimos envio de resposta 8 SEDDM conforme despacho 8234938,

A consideragdo superior.

Documento assinado eletronicamente Documento assinado eletronicamente
CARITA DA SILVA SAMPAIO JESSICA CARVALHO VIANNA CO
Coordenadora-Geral Engenheira
De acordo.

Documento assinado eletronicamente
PERICLES CARVALHO MOTA

Diretor de Caracterizag@o e Incorporagio do Patrim6nio

J eii ) Documento assinado eletronicamente por Carita da Silva Sampaio, Coordenador(a)-Geral, em
| ICH 05/06/2020, as 16:08, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
eletrénica Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

i{ assinatura

X i eii . | Documento assinado eletronicamente por Jéssica Carvalho Vianna C6, Engenheiro(a), em
5'; glnam’a [fﬂ 05/06/2020, as 16:12, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
h eletronica Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

|
|
I

‘ eii Documento assinado eletronicamente por Pericles Carvalho da Mota, Diretor(a), em 05/06/2020, as
lk ginm; f:»é 18:27, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de

eletrdnica 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
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Referéncia: Processo n° 12100.102959/2020-91. SEI n° 8485935

Criado por carita.sampaio, versdo 8 por carita.sampaio em 05/06/2020 16:07:18.
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Req. Inform. 513/2020 - Terrenos Marinha SC

Camila Porto Fasolo <camila.fasolo@planejamento.gov.br>

ter 14/07/2020 19:39

Para:APGMF - Assessoria Parlamentar do Gabinete do Ministro <aap.dfgmf@fazenda.gov.br>;

CcGABINETE-SPU-SC <gabinete.spu.sc@planejamento.gov.br>; Carita da Silva Sampaio <carita.sampaio@planejamento.gov.br>;
Leandro Guedes <leandro.guedes@planejamento.gov.br>; Nabih Henrique Chraim <nabih.chraim@planejamento.gov.br>;

Prezados,

Em atendimento ao Requerimento de Informagio n2 513/2020 (8219968), do Dep. Gilson Marques
(Novo/SC), Processo SEI ME 12100.102959/2020-91, encaminho link para acesso aos trés arquivos que
contém todas as cartas cartograficas homologadas para SPU/SC, com os respectivos limites exatos dos
Terrenos de Marinha que foram delimitados oficialmente, até a presente data, em todo o estado de Santa
Catarina.

Para atender ao pedido do Deputado, precisamos enviar arquivos que excedem o tamanho de um e-mail.
Assim, dada a extensdo e caracteristicas técnicas dos arquivos, seguem orientacdes:

- Ter instalado no computador Google Earth ou outro programa similar que abra arquivos em formato
shapefile e KML

- Acessar os trés arquivos (8432917, 8433808 e 8434143) no link a

seguir: https://sei.fazenda.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md Resq_processo_exibir.php?
laaAMI9DnF|YX7quX26uhUdJrQlﬁjWYqIZYECQ58W5YK3CiZdZBZCCiMqlekabu—
UA1dFxjaP6qD5yJTFpZDo4pd)mhweaA TBUSbgwlIHhsfFSTpi3ZjvO_hXgoBC

[Caso o link acima n3o funcione, acessar http://www.fazenda.gov.br/sei , menu Consulta de Processos,
informar o nimero do processo 12100.102959/2020-91, digitar o cddigo informado no canto direito da tela e
clicar em pesquisar. O link acima e este caminho chegardo no mesmo local]

- Clicar em cima dos nimeros 8432917, 8433808 e 8434143 e baixar os trés na mesma pasta do
computador (sdo grandes, 250mb, 250mb e 112.57mb, respectivamente). Atenc3o, clicar em cima do ndmero
e n3o nas caixas de sele¢do, como ha nos demais arquivos.

- Depois dos trés baixados na mesma pasta, clicar duas vezes no primeiro deles
(Limites_ Terrenos_Marinha_SC_Homologados.zip. 001) para que seja iniciado o software de descompactacdo e
a consequente escolha da pasta de destino desta documentacio.

- Feito este procedimento com os trés arquivos, sera possivel abri-los integralmente em Google Earth ou
programa similar.

A eventual inexisténcia de linhas em algum ponto em localidades especificas ou areas préximas a linha n3o
necessariamente aponta para a isencdo de interferéncia com areas da Unido. No estado de Santa Catarina h4
diversos outros processos de demarcagdo em curso, ou seja, temos outras &reas Cujos processos
administrativos de demarcacdo precisam ter seu trimite concluido (homologado) para que efetivamente
ocorra a formalizagdo de tais dreas em estudo como bens da Unido (Terrenos de Marinha), além disso, ha
outras regides cujos processos serdo posteriormente iniciados com o mesmo objetivo de homologacdo das
areas que forem assim caracterizadas como da Uni3o. Para casos especificos, podemos esclarecer a situacgao
pelo e-mail "GABINETE-SPU-SC" <gabinete.spu.sc@planejamento.gov.br>, a partir do endereca an
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coordenadas geogréficas desejada. Podemos orientar, também, sobre como os cidaddos podem fazer tais
consultas formais.

Estamos a disposicdo para auxiliar no que for necessario pelo telefone (48) 99934-0039. Se entenderem
pertinente, também podemos marcar uma video para tratar do tema.

Atenciosamente,

Camila Porto Fasolo

Especialista em Politicas Publicas e Gestio Governamental - EPPGG
Superintendéncia do Patriménio da Unido em Santa Catarina - SPU/SC
(48) 3251-8200
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desestatizagdo, Desinvestimento e Mercados
Gabinete

DESPACHO
Processo n° 12100.102959/2020-91
A Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares

Em aten¢@o ao Despacho GME-CODEP (8220011), encaminho em resposta ao Requerimento
de Informagdes n° 513/2020 que trata das coordenadas geodésicas exatas dos limites das Terras de Marinha,
a Nota Técnica SEI n° 22011/2020/ME (8485935) da Secretaria de Coordenagdo e Governanga do
Patrimonio da Uni&o, bem como os anexos 01, 02 e 03.

Brasilia, 10 de junho de 2020.

Documento assinado eletronicamente
IDALICIO DE JESUS SILVA
Secretario Especial Adjunto

Secretaria Especial de Desestatiza¢do, Desinvestimento e Mercados
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| eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Idalicio de Jesus Silva, Secretério(a) Especial Adjunto(a),
em 18/06/2020, as 12:49, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Referéncia: Processo n° 12100.102959/2020-91. SEI n° 8563429
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desestatizagdo, Desinvestimento e Mercados
Secretaria de Coordenac¢do e Governanga do Patrimdnio da Unifo
Superintendéncia do Patrim6nio da Unido em Santa Catarina
Coordenagéo

Nucleo Regional de Geoinformagao

DESPACHO

Processo n° 12100.102959/2020-91
Assunto: Resposta ao Despacho SPU-CGCIG 8288616

Ao Coordenador SPU/SC,

1. Em ateng¢o a solicitacdo feita através do Despacho SPU-CGCIG 8288616, para atendimento do
Requerimento de Informagdo n° 8219968, disponibilizamos os trés arquivos em anexo (8432917,
8433808 e 8434143) contendo todas as cartas cartograficas homologadas para SPU/SC, com os
respectivos limites exatos dos Terrenos de Marinha que foram delimitados oficialmente, até a presente
data, em todo o estado de Santa Catarina.

2. Importante destacar que, para acessar o conteido dos arquivos anexos (zip), sera necessario
descompacta-los em um unico local. Para isso, basta salvar os trés arquivos numa mesma pasta ¢ em
seguida clicar duas vezes no primeiro deles (Limites_Terrenos_Marinha_SC_Homologados.zip.001)
para que seja iniciado o software de descompactagdo e a consequente escolha da pasta de destino desta
documentagio.

3. Informo também que no estado de Santa Catarina ha diversos outros processos de demarcagio em
curso, ou seja, temos outras areas cujos processos administrativos de demarcagfo precisam ter seu
tramite concluido (homologado) para que efetivamente ocorra a formalizagio de tais areas em estudo
como bens da Unido (Terrenos de Marinha), além disso, ha outras regides cujos processos serfo
posteriormente iniciados com o mesmo objetivo de homologagdo das 4reas que forem assim
caracterizadas como da Unido.

4. Nesse contexto, recomendamos o encaminhamento deste processo 3 SPU-CGCIG, com os anexos
supracitados, como resposta ao despacho 8288616.

A consideragio superior.
Florian6polis/SC, 03 de junho de 2020.

Documento assinado eletronicamente
JEUID OLIVEIRA JUNIOR
Analista de Infraestrutura - SPU-SC-NUGEO

De acordo. Encaminha-se a SPU-CGCIG.

Documento assinado eletronicamente

JULIANO LUIZ PINZETTA
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Coordenador Substituto - SPU/SC - AIE

‘ eil . I Documento assinado eletronicamente por Jeuid Oliveira Junior, Analista de Infraestrutura, em
| Dl L‘Eﬁ 03/06/2020, as 17:55, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do

| assinatura

| eletronica Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.
| ¢ eil ‘ Documento assinado eletronicamente por Juliano Luiz Pinzetta, Coordenador(a) Substituto(a), em
;imm’a [‘j} 03/06/2020, as 17:59, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do

ii eletrénica Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

EEE%@E! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
I http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 8434348 e

o codigo CRC 0575391C.

Referéncia: Processo n° 12100.102959/2020-91. SEI n° 8434348



